(204) *Liber Parab. Genes.*, C. f. 29^{ra}, ll. 32-33 (ce texte suit immédiatement la référence à Porphyre) : *Ipse etiam philosophus dicit quod anima est locus specierum non tota, sed intellectus. Verum est in anima, non extra in rebus.*

(205) Comme dans le passage que nous venons de citer. Cf. la suite (ll. 33-38) : *Illic enim quidditas rei dividitur, dicitur in suppositis et permiscetur alieno, ut iam non sit vera nec pertineat ad regionem intellectus, sed foris et extra speciem nature sue effecta et extra facta in materia vel supposito, in natura que est inferior intellectui, ut patet ex De causis. — Lib. de causis, pr. 9 (éd. Steele, p. 169 ; éd. Barden., pr. 8, p. 172 s.).*

(206) *Utrum intelligere angeli...*, LW V, pp. 50-51, nn. 4 et 5.

(207) *Exp. in Io.*, LW III, p. 161, n. 192 : *Intellectus enim locus est specierum sive rationum, ut dicitur III De anima. — Cf. Exp. in Eccli.*, LW II, p. 240, n. 10 : *Quinto, quia substantie ut sic, quam li ego significat, non est capax hic mundus nec dignus, sed solus intellectus ; nec hic inquantum natura sive ens nature, sed inquantum altius quid natura. Propter quod philosophus dicit quod 'anima est locus specierum', quae sunt rationes rerum, 'non tota, sed intellectus'. Augustinus etiam ex Platone dicit quod sapientia et veritas non sunt in hoc mundo, sed in mundo altiori, scilicet mundo intellectuali.*

recueillis chez Proclus et dans le *Liber de causis*. Ces aspects de sa doctrine de l'intellect et de tout ce qui appartient à la connaissance permettront à Maître Eckhart d'aller très loin en opposant le connaître à l'être réel des choses, jusqu'à soutenir, dans certains cas, une sorte de « non-être » intentionnel. La distinction entre l'« être dans l'âme » et l'« être extérieur à l'âme » servira de base doctrinale à cette opposition dialectique.

Dans le *Lib. Parab. Genes.*²⁰⁸, après avoir dit avec Aristote que les mêmes principes président à l'être et au connaître²⁰⁹, Eckhart mentionne aussitôt Platon, selon lequel « les idées, similitudes ou raisons des choses » seraient nécessaires aussi bien pour la connaissance que pour la génération. L'autorité des deux philosophes doit appuyer la déclaration de Maître Eckhart : l'être idéal, dans la Cause analogique des créatures, est un principe qui donne lieu à deux modes d'être, celui de la connaissance et celui de l'existence extérieure des choses dans leurs natures ou « sup pôts » individuels. Les choses n'ont de vérité, elles ne sont « vraiment » ce qu'elles sont que dans le mode du connaître, où elles se présentent comme « constituées essentiellement par les genres et les espèces ». Ce mode d'être cognitif, « plein, indivis et non-mélangé » (*impermixtum*) n'appartient pas aux choses en elles-mêmes, dans leurs substances singulières²¹⁰.

Dans un passage de l'*Exp. in Io.*²¹¹, Maître Eckhart dira que ces deux

(208) Voir tout ce passage (C. f. 29^{ra}, ll. 2-16) cité plus haut, p. 129, note 130.

(209) Cette référence à Aristote a été faite, sans doute, d'après Albert le Grand qui interpréta dans ce sens les textes de *Phys. I* (A c. 1, 184a 10-21) et d'*Anal. post. I* (A c. 2, 71b 9-25) dans son Commentaire sur S. Jean, ch. 1, 3. Voir la note de J. Koch dans LW III, p. 21. — Par contre, saint Thomas dit dans 1^a, q. 85, a. 3, ad 4^m : Non autem est necesse quod omne quod est principium cognoscendi sit principium essendi, ut Plato existimavit... Unde universale sic acceptum, secundum sententiam Aristotelis, non est principium essendi, neque substantia, ut patet in VII Metaphysicae. — C'est le passage 1038b-1039b.

(210) *Lib. Parab. Gen.*, C. f. 29^{ra}, ll. 17-22 (cité au ch. III, note 164) et 28-33 (cité à la p. 136 ; cf. plus haut les notes 203 et 204).

(211) C. f. 119^{ra}, l. 52-119^{rb}, l. 16 : Restat videre quomodo esse sub ratione sive proprietate unius principium est et ab ipso procedit universitas et integritas totius entis creati. Sciendum quod ens, secundum totum sui ambitum, prima sui divisione dividitur in ens reale extra animam, divisum in X predicamenta, et in ens in anima sive in ens cognitivum, sicut manifeste colligitur ex diversis locis Libri de causis et Proclo. Item etiam ex 5^o et 6^o Metaphysice. Adhuc autem sciendum quod, sicut in 6^a dicitur, bonum et malum sunt in rebus extra animam, in natura reali, verum autem et falsum sunt in anima. Ex quo patet quod verum pertinet ad ens cognitivum et ad cognitionem, bonum autem pertinet ad ens reale sive ad ens naturale. Aliter autem loquendum est omnino de rerum rationibus et cognitione ipsarum, aliter de rebus extra in natura ; sicut etiam aliter loquendum est de substantia et aliter de accidente. Quod non considerantes frequenter incidunt in errorem. Hiis premissis assumo quod supra dictum est, scilicet quod ab uno, 1^o omnium, procedit verum ; a vero autem, virtute ipsius unius, descendit ipsum bonum. Sed omne ens creatum, secundum totam sui latitudinem, dividitur prima sui divisione in ens cognitivum sive verum et in ens reale extra cognitionem, in natura, quod est bonum, ut nunc dictum est. Ex quo concluditur quod ipsum unum ex sui ratione proprie redundat, germinat, floret et

modos d'être, dans l'âme du sujet connaissant et dans les choses, répondent à la première division de l'être créé. Il faut reconnaître cependant que la terminologie flottante d'Eckhart ne distingue pas suffisamment le premier mode d'avec l'*esse primum* des créatures ou les idées divines : les termes *ratio, quidditas*, désignent aussi bien les exemplaires divins que les concepts de la connaissance humaine, puisque cette dernière n'est pas orientée vers le particulier mais vers l'universel, donc — vers un aspect qui n'appartient pas à la nature propre des choses créées. L'*ens reale extra animam* ou *ens naturale* est soumis à la division en dix prédicaments : c'est la substance concrète des *Calogories* d'Aristote. L'*ens in anima* ou *ens cognitivum* appartient à l'intellect qui connaît les choses dans leur aspect spécifique et générique. On tombe dans l'erreur toutes les fois qu'on veut parler de ces deux modes d'être — celui de la substance réelle et celui de l'essence, objet de l'intellection — sur le même plan, comme on se trompe également en attribuant le même niveau d'être à la substance et aux accidents. L'« universalité et l'ensemble de tout l'être créé », procédant d'un seul principe increé qui est l'*esse sub ratione et proprietate unius*, se divise donc en modes d'être échelonnés sur les degrés différents : « être cognitif » et « être réel », ce dernier se divisant encore en être de substance et d'être d'accident.